Indicação Nº 2833/2025

Súmula: Solicita providencias do Executivo junto a
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para que solicite a
Empresa Prestadora da Zeladoria Urbana, coloque
no cronograma da municipalidade a passagem do
caminhão de coleta de lixo na extensão da
Travessa do Brasil e Avenida dos Três Poderes –
Jardim Santa Rita  - neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal,
para que interceda junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que
solicite a empresa prestadora da Zeladoria Urbana que coloque no cronograma da
municipalidade a passagem do caminhão de coleta de lixo na extensão da Travessa
do Brasil e Avenida dos Três Poderes – Jardim Santa Rita -   nesse município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

Venho respeitosamente por meio deste, indicar ao Executivo Municipal a

necessidade de implantação da coleta diária de lixo nas localidades aqui expostas,

considerando o grande volume de resíduos gerados na região. No local, há várias

residências e comércios, o que torna a frequência atual da coleta insuficiente para atender

à demanda, resultando no acúmulo de lixo e em diversos problemas para o bairro.

In
di

ca
çã

o
N

º
28

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

46
4/

20
25

 -
 0

5/
06

/2
02

5
14

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

7G
A

-K
G

5P
-K

34
W

-0
S

C
W

 A ausência de uma coleta mais frequente tem causado transtornos como mau

cheiro, proliferação de insetos e roedores, além do risco de entupimento de bueiros

devido ao descarte inadequado de resíduos. Esses fatores afetam diretamente a

qualidade de vida da população, além de representarem uma ameaça à saúde pública e

ao meio ambiente.

Com a implantação da coleta diária, a região passará a contar com um serviço

adequado à sua realidade, garantindo ruas mais limpas e um ambiente mais saudável

para todos.

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal, por meio dos órgãos

competentes, estude a viabilidade da implantação da coleta diária de resíduos, para

melhor atender às necessidades da população local.

Desde já, agradeço a atenção dispensada e coloco-me à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de junho de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª Secretária

In
di

ca
çã

o
N

º
28

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

46
4/

20
25

 -
 0

5/
06

/2
02

5
14

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

7G
A

-K
G

5P
-K

34
W

-0
S

C
W

In
di

ca
çã

o
N

º
28

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

46
4/

20
25

 -
 0

5/
06

/2
02

5
14

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

7G
A

-K
G

5P
-K

34
W

-0
S

C
W

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C7GAKG5PK34W0SCW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C7GA-KG5P-K34W-0SCW

In
di

ca
çã

o
N

º
28

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

46
4/

20
25

 -
 0

5/
06

/2
02

5
14

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

7G
A

-K
G

5P
-K

34
W

-0
S

C
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C7GAKG5PK34W0SCW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7GAKG5PK34W0SCW
		2025-06-05T14:11:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura